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ノムラ THE NIPPON 
運用報告書(全体版) 

 
第24期（決算日2025年12月12日） 

 
作成対象期間（2025年６月13日～2025年12月12日） 

受益者のみなさまへ 

平素は格別のご愛顧を賜り、厚く御礼申し上げます。 
当作成対象期間の運用状況等についてご報告申し上げます。 
今後とも一層のお引立てを賜りますよう、お願い申し上げます。 
 

●当ファンドの仕組みは次の通りです｡ 

商 品 分 類 追加型投信／国内／株式 

信 託 期 間 2013年12月９日から2027年12月13日までです。 

運 用 方 針 

わが国の株式を主たる投資対象とする投資信託証券（投資信託および外国投資信託の受益証券（投資法人および外国投資法人の投資証
券を含みます。）以下同じ。）を主要投資対象とし、信託財産の成長を図ることを目的として積極的な運用を行なうことを基本とします。 
投資信託証券への投資は高位を維持することを基本とします。非株式割合（株式以外の資産への実質投資割合）は、原則として信託財
産総額の50％以下を基本とします。 
投資信託証券への投資にあたっては、別に定める投資信託証券（以下「指定投資信託証券」といいます。）の中から、定性評価、定量
評価等を勘案して選択した投資信託証券に投資を行なうことを基本とします。なお、組入投資信託証券については適宜見直しを行ないます。 
指定投資信託証券は、定性評価、定量評価等を勘案して適宜見直しを行ないます。 

主な投資対象 
わが国の株式を主たる投資対象とする投資信託証券を主要投資対象とします。なお、コマーシャル・ペーパー等の短期有価証券ならび
に短期金融商品等に直接投資する場合があります。 

主な投資制限 
投資信託証券への投資割合には制限を設けません。ただし、外国投資信託の受益証券（外国投資法人の投資証券を含みます。）への投
資割合は、信託財産の純資産総額の10％以内とします。 
外貨建資産への実質投資割合は、信託財産の純資産総額の10％以下とします。 

分 配 方 針 
毎決算時に、原則として経費控除後の繰越分を含めた配当等収益と売買益（評価益を含みます。）等から、基準価額水準等を勘案して
分配します。留保益の運用については、特に制限を設けず、元本部分と同一の運用を行ないます。 
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○最近５期の運用実績 
 

決 算 期 
基 準 価 額 

株   式 
組 入 比 率 

株   式 
先 物 比 率 

純 資 産 
総 額 (分配落) 

税 込 み 
分 配 金 

期 中 
騰 落 率 

 円 円 ％ ％ ％ 百万円 

20期(2023年12月12日) 20,034 10 △ 4.8 97.2 － 15,497 

21期(2024年６月12日) 22,418 10 11.9 96.7 － 16,225 

22期(2024年12月12日) 23,335 10 4.1 97.7 － 16,045 

23期(2025年６月12日) 23,654 10 1.4 96.0 － 15,271 

24期(2025年12月12日) 26,748 10 13.1 95.0 － 16,393 
 
＊基準価額の騰落率は分配金込み。 

＊当ファンドはマザーファンドを組み入れますので、「株式組入比率」、「株式先物比率」は実質比率を記載しております。 

＊株式先物比率は買い建て比率－売り建て比率。 

＊値動きを表す適切な指数が存在しないため、ベンチマークなどはありません。 
       

 

○当期中の基準価額と市況等の推移 

年 月 日 
基 準 価 額 株   式 

組 入 比 率 
株   式 
先 物 比 率  騰 落 率 

(期  首) 円 ％ ％ ％ 

2025年６月12日 23,654 － 96.0 － 

６月末 24,285 2.7 96.7 － 

７月末 24,884 5.2 97.5 － 

８月末 25,809 9.1 97.2 － 

９月末 25,912 9.5 96.6 － 

10月末 27,140 14.7 96.1 － 

11月末 26,957 14.0 95.8 － 

(期  末)     

2025年12月12日 26,758 13.1 95.0 － 
 
＊期末基準価額は分配金込み、騰落率は期首比です。 

＊当ファンドはマザーファンドを組み入れますので、「株式組入比率」、「株式先物比率」は実質比率を記載しております。 

＊株式先物比率は買い建て比率－売り建て比率。 
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◎運用経過 

○期中の基準価額等の推移 
 

  

  
（注）分配金再投資基準価額は、分配金（税込み）を分配時に再投資したものとみなして計算したもので、ファンド運用の実質的なパフォー

マンスを示すものです。作成期首（2025年６月12日）の値が基準価額と同一となるように指数化しております。 

（注）分配金を再投資するかどうかについてはお客様がご利用のコースにより異なります。また、ファンドの購入価額により課税条件も異な

ります。したがって、個々のお客様の損益の状況を示すものではありません。 

（注）上記騰落率は、小数点以下第２位を四捨五入して表示しております。 

 

○基準価額の主な変動要因 
（上昇） 米関税政策への懸念が後退したこと 

（上昇） 高市新政権による財政拡張的な経済政策への期待 

（上昇） 米利下げに対する期待が高まったこと 
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○当期中の指定投資信託証券（投資対象ファンド）の騰落率 
 

 
 

○投資環境 
日本株式市場は、トランプ米大統領による自動車追加関税率の引き下げの大統領令署名など

を受け関税政策への懸念が後退したことや、米大手クラウド企業の好決算などを受けて国内の

半導体やAIに関連する企業への業績拡大期待が高まったこと、高市新政権による財政拡張的な

経済政策への期待、米利下げに対する期待が高まったことなどを背景に、期を通じて堅調に推

移しました。 

 

○当ファンドのポートフォリオ 
・投資信託証券の組入比率 

指定投資信託証券の合計の投資比率は、当期を通じて高位を維持しました。 

 

・指定投資信託証券の見直し 

当期間において以下の指定投資信託証券の見直しを行ないました。 

追加ファンド：「ノムラ・ジャパン・オープン マザーファンド」 

 

・指定投資信託証券への投資比率の状況 

指定投資信託証券への投資配分比率は、ファンドの投資助言会社である野村フィデューシャ

リー・リサーチ&コンサルティング株式会社からの投資助言を参考に決定します。当期末時

点の投資比率の状況は以下の通りです。 
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○当ファンドのベンチマークとの差異 
値動きを表す適切な指数が存在しないため、ベンチマークなどはありません。 

 

 

◎分配金 

収益分配金は、当ファンドの分配方針に基づき、次表の通りとさせていただきました。 

 

○分配原資の内訳 

 （単位：円、１万口当たり・税込み） 

項 目 
第24期 

2025年６月13日～ 
2025年12月12日 

当期分配金 10  

(対基準価額比率) 0.037％ 

 当期の収益 10  

 当期の収益以外 －  

翌期繰越分配対象額 17,232   
（注）対基準価額比率は当期分配金（税込み）の期末基準価額（分配金込み）に対する比率であり、ファンドの収益率とは異なります。 

（注）当期の収益、当期の収益以外は小数点以下切捨てで算出しているため合計が当期分配金と一致しない場合があります。 

 

 

◎今後の運用方針 

ファンドの投資助言会社である野村フィデューシャリー・リサーチ&コンサルティング株式

会社が、定性的な観点から「運用目標を中長期的に安定して達成する可能性」が高いと評価し

たファンドを投資対象とし、リスク分散を考慮して投資することによって、定性的に高く評価

したファンド運用者の優れた資産運用スキルを効率よく活用することを目的として行なう投

資助言を参考に、投資助言からの乖離が生じないよう定期的に組入ファンドの投資比率を調整

しつつ、運用目標の達成を目指してまいります。 
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○１万口当たりの費用明細 (2025年６月13日～2025年12月12日) 

項 目 
当 期 

項 目 の 概 要 
金 額 比 率 

  円 ％  

（a） 信 託 報 酬 256  0.993  (a)信託報酬＝期中の平均基準価額×信託報酬率 

 （ 投 信 会 社 ） (152)  (0.590)  ファンドの運用とそれに伴う調査、受託会社への指図、法定書面等の作成、 
基準価額の算出等 

 （ 販 売 会 社 ） (100)  (0.386)  購入後の情報提供、運用報告書等各種書類の送付、口座内でのファンドの管理 
および事務手続き等 

 （ 受 託 会 社 ） (  4)  (0.017)  ファンドの財産の保管・管理、委託会社からの指図の実行等 

（b） 売 買 委 託 手 数 料 10   0.038   (b)売買委託手数料＝期中の売買委託手数料÷期中の平均受益権口数 
   ※売買委託手数料は、有価証券等の売買の際、売買仲介人に支払う手数料 

 （ 株  式 ） ( 10)  (0.038)   

（c） そ の 他 費 用 0   0.002   (c)その他費用＝期中のその他費用÷期中の平均受益権口数 

 （ 監 査 費 用 ） (  0)  (0.002)  監査費用は、監査法人等に支払うファンドの監査に係る費用 

 合 計 266   1.033    

期中の平均基準価額は、25,831円です。  

 
＊期中の費用（消費税等のかかるものは消費税等を含む）は、追加・解約により受益権口数に変動があるため、簡便法により算出した結果です。

＊各金額は項目ごとに円未満は四捨五入してあります。 

＊売買委託手数料およびその他費用は、このファンドが組み入れているマザーファンドが支払った金額のうち、当ファンドに対応するもの

を含みます。 

＊各比率は１万口当たりのそれぞれの費用金額（円未満の端数を含む）を期中の平均基準価額で除して100を乗じたもので、項目ごとに小数

第３位未満は四捨五入してあります。 
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（参考情報） 

◯総経費率 

当期中の運用・管理にかかった費用の総額（原則として、募集手数料、売買委託手数料及び有価

証券取引税を除く。）を期中の平均受益権口数に期中の平均基準価額（１口当たり）を乗じた数で

除した総経費率（年率）は1.98％です。 
 

  

  
（注）当ファンドの費用は１万口当たりの費用明細において用いた簡便法により算出したものです。 

（注）各費用は、原則として、募集手数料、売買委託手数料および有価証券取引税を含みません。 

（注）各比率は、年率換算した値です。 

（注）投資先ファンドとは、当ファンドが組み入れている投資信託証券等（マザーファンドを除く。）です。 

（注）当ファンドの費用は、マザーファンドが支払った費用を含み、投資先ファンドが支払った費用を含みません。 

（注）当ファンドのその他費用には、監査法人等に支払うファンドの監査に係る費用が含まれます。 

（注）当ファンドの費用と投資先ファンドの費用は、計上された期間が異なる場合があります。 

（注）上記の前提条件で算出したものです。このため、これらの値はあくまでも参考であり、実際に発生した費用の比率とは異なります。 
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○売買及び取引の状況 (2025年６月13日～2025年12月12日) 

 

銘 柄 
設 定 解 約 

口 数 金 額 口 数 金 額 
 千口 千円 千口 千円 
ノムラ・ジャパン・オープン マザーファンド 1,045,983 5,744,200 3,635 20,300 

ノムラ・ザ・セレクト マザーファンド 124 500 1,545,352 6,879,800 
ノムラ－JPモルガン日本株 マザーファンド 143,821 571,300 44,148 159,900 
ノムラ－One日本株 マザーファンド 101,325 223,100 53,034 117,600 
ノムラ－T&D J Flag日本株 マザーファンド 35,007 90,500 284,745 719,500 

 
＊単位未満は切り捨て。 

 

○株式売買比率 (2025年６月13日～2025年12月12日) 

 

項 目 

当 期 
ノムラ・ジャパン・ 

オープン  
マザーファンド 

ノムラ・ザ・ 
セレクト  

マザーファンド 

ノムラ－JP 
モルガン日本株 
マザーファンド 

ノムラ－One 
日本株  

マザーファンド 

ノムラ－T&D  
J Flag日本株  
マザーファンド 

(a) 期中の株式売買金額 122,409,039千円 14,748,848千円 3,580,356千円 586,289千円 3,260,692千円 
(b) 期中の平均組入株式時価総額 344,004,598千円 12,870,459千円 3,966,542千円 2,663,207千円 9,152,991千円 

(c) 売買高比率（a）／（b） 0.35   1.14   0.90   0.22   0.35   
 
＊(b)は各月末現在の組入株式時価総額の平均。 

 

○利害関係人との取引状況等 (2025年６月13日～2025年12月12日) 

 

＜ノムラ THE NIPPON＞ 

 該当事項はございません。 

 

＜ノムラ・ジャパン・オープン マザーファンド＞ 

区       分 
買付額等 

Ａ 

  
売付額等 

Ｃ 

  

うち利害関係人
との取引状況Ｂ 

Ｂ
Ａ

 

うち利害関係人
との取引状況Ｄ 

Ｄ
Ｃ

 

 百万円 百万円 ％ 百万円 百万円 ％ 
株式 71,187 13,551 19.0 51,221 12,525 24.5 

平均保有割合 1.1%       
 
※平均保有割合とは、マザーファンドの残存口数の合計に対する当該子ファンドのマザーファンド所有口数の割合。 
 

  

親投資信託受益証券の設定、解約状況 

利害関係人との取引状況 
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＜ノムラ・ザ・セレクト マザーファンド＞ 

区       分 
買付額等 

Ａ 

  
売付額等 

Ｃ 

  

うち利害関係人
との取引状況Ｂ 

Ｂ
Ａ

 

うち利害関係人
との取引状況Ｄ 

Ｄ
Ｃ

 

 百万円 百万円 ％ 百万円 百万円 ％ 
株式 2,597 438 16.9 12,151 552 4.5 

平均保有割合 40.6%       
 
 
 

＜ノムラ－JPモルガン日本株 マザーファンド＞ 

区       分 
買付額等 

Ａ 

  
売付額等 

Ｃ 

  

うち利害関係人
との取引状況Ｂ 

Ｂ
Ａ

 

うち利害関係人
との取引状況Ｄ 

Ｄ
Ｃ

 

 百万円 百万円 ％ 百万円 百万円 ％ 
株式 2,014 175 8.7 1,566 87 5.6 

平均保有割合 100.0%       
 
 
 

＜ノムラ－One日本株 マザーファンド＞ 

区       分 
買付額等 

Ａ 

  
売付額等 

Ｃ 

  

うち利害関係人
との取引状況Ｂ 

Ｂ
Ａ

 

うち利害関係人
との取引状況Ｄ 

Ｄ
Ｃ

 

 百万円 百万円 ％ 百万円 百万円 ％ 
株式 373 317 85.0 212 200 94.3 

平均保有割合 100.0%       
 
 
 

＜ノムラ－T&D J Flag日本株 マザーファンド＞ 

区       分 
買付額等 

Ａ 

  
売付額等 

Ｃ 

  

うち利害関係人
との取引状況Ｂ 

Ｂ
Ａ

 

うち利害関係人
との取引状況Ｄ 

Ｄ
Ｃ

 

 百万円 百万円 ％ 百万円 百万円 ％ 
株式 364 23 6.3 2,895 － － 

平均保有割合 20.7%       
 
 
 

 

項 目 当 期 
売買委託手数料総額（A） 6,096千円 
うち利害関係人への支払額（B） 885千円 

（B）／（A） 14.5％   
 
＊売買委託手数料総額は、このファンドが組み入れているマザーファンドが支払った金額のうち、当ファンドに対応するものです。 
 

利害関係人とは、投資信託及び投資法人に関する法律第11条第１項に規定される利害関係人であり、当ファンドに係る利害関係人とは野村
證券株式会社です。 
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ノムラ THE NIPPON

○組入資産の明細 (2025年12月12日現在) 

 

銘 柄 
期首(前期末) 当 期 末 

口 数 口 数 評 価 額 

 千口 千口 千円 

ノムラ・ジャパン・オープン マザーファンド － 1,042,348 6,098,153 

ノムラ・ザ・セレクト マザーファンド 1,784,455 239,227 1,138,960 

ノムラ－JPモルガン日本株 マザーファンド 1,076,863 1,176,536 4,686,850 

ノムラ－One日本株 マザーファンド 1,220,859 1,269,151 2,599,221 

ノムラ－T&D J Flag日本株 マザーファンド 820,031 570,293 1,431,550 
 
＊口数・評価額の単位未満は切り捨て。 

 

○投資信託財産の構成 (2025年12月12日現在) 

項 目 
当 期 末 

評 価 額 比 率 

 千円 ％ 

ノムラ・ジャパン・オープン マザーファンド 6,098,153 36.8 

ノムラ・ザ・セレクト マザーファンド 1,138,960 6.9 

ノムラ－JPモルガン日本株 マザーファンド 4,686,850 28.3 

ノムラ－One日本株 マザーファンド 2,599,221 15.7 

ノムラ－T&D J Flag日本株 マザーファンド 1,431,550 8.6 

コール・ローン等、その他 628,540 3.7 

投資信託財産総額 16,583,274 100.0 
 
＊金額の単位未満は切り捨て。 

 

  

親投資信託残高 
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○資産、負債、元本及び基準価額の状況 （2025年12月12日現在) 

項 目 当 期 末 

  円 

(A) 資産 16,583,274,119   

 コール・ローン等 628,529,136   

 ノムラ・ジャパン・オープン マザーファンド(評価額) 6,098,153,529   

 ノムラ・ザ・セレクト マザーファンド(評価額) 1,138,960,180   

 ノムラ－JPモルガン日本株 マザーファンド(評価額) 4,686,850,893   

 ノムラ－One日本株 マザーファンド(評価額) 2,599,221,598   

 ノムラ－T&D J Flag日本株 マザーファンド(評価額) 1,431,550,347   

 未収利息 8,436   

(B) 負債 189,975,634   

 未払収益分配金 6,128,811   

 未払解約金 24,425,585   

 未払信託報酬 159,156,039   

 その他未払費用 265,199   

(C) 純資産総額(Ａ－Ｂ) 16,393,298,485   

 元本 6,128,811,592   

 次期繰越損益金 10,264,486,893   

(D) 受益権総口数 6,128,811,592口 

 １万口当たり基準価額(Ｃ／Ｄ) 26,748円 
 

（注）期首元本額は 6,456,247,233 円、期中追加設定元本額は

47,910,283円、期中一部解約元本額は375,345,924円、１口当た

り純資産額は2.6748円です。 

（注）投資信託財産の運用の指図に係わる権限の全部又は一部を委

託する為に要する費用、支払金額14,999,748円。（ノムラ－JPモ

ルガン日本株 マザーファンド） 

（注）投資信託財産の運用の指図に係わる権限の全部又は一部を委

託する為に要する費用、支払金額10,126,968円。（ノムラ－One

日本株 マザーファンド） 

（注）投資信託財産の運用の指図に係わる権限の全部又は一部を委

託する為に要する費用、支払金額36,128,255円。（ノムラ－T&D

J Flag日本株 マザーファンド） 

○損益の状況 (2025年６月13日～2025年12月12日) 

項 目 当 期 

  円 

(A) 配当等収益 682,356   

 受取利息 682,356   

(B) 有価証券売買損益 2,049,850,167   

 売買益 2,268,231,896   

 売買損 △   218,381,729   

(C) 信託報酬等 △   159,421,238   

(D) 当期損益金(Ａ＋Ｂ＋Ｃ) 1,891,111,285   

(E) 前期繰越損益金 6,424,682,275   

(F) 追加信託差損益金 1,954,822,144   

 (配当等相当額) (   2,251,557,473)  

 (売買損益相当額) (△   296,735,329)  

(G) 計(Ｄ＋Ｅ＋Ｆ) 10,270,615,704   

(H) 収益分配金 △     6,128,811   

 次期繰越損益金(Ｇ＋Ｈ) 10,264,486,893   

 追加信託差損益金 1,954,822,144   

 (配当等相当額) (   2,251,764,571)  

 (売買損益相当額) (△   296,942,427)  

 分配準備積立金 8,309,664,749   
 
＊損益の状況の中で(B)有価証券売買損益は期末の評価換えによる

ものを含みます。 

＊損益の状況の中で(C)信託報酬等には信託報酬に対する消費税等

相当額を含めて表示しています。 

＊損益の状況の中で(F)追加信託差損益金とあるのは、信託の追加設

定の際、追加設定をした価額から元本を差し引いた差額分をいい

ます。 
 
 
 

 

（注）分配金の計算過程（2025年６月13日～2025年12月12日）は以下の通りです。 

項 目 
当 期 

2025年６月13日～ 
2025年12月12日 

a. 配当等収益(経費控除後) 99,264,695円 

b. 有価証券売買等損益(経費控除後・繰越欠損金補填後) 1,791,846,590円 

c. 信託約款に定める収益調整金 2,251,764,571円 

d. 信託約款に定める分配準備積立金 6,424,682,275円 

e. 分配対象収益(a＋b＋c＋d) 10,567,558,131円 

f. 分配対象収益(１万口当たり) 17,242円 

g. 分配金 6,128,811円 

h. 分配金(１万口当たり) 10円 
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ノムラ THE NIPPON

○分配金のお知らせ  

１万口当たり分配金（税込み） 10円 
 
※分配落ち後の基準価額が個別元本と同額または上回る場合、分配金は全額普通分配金となります。 

※分配前の基準価額が個別元本を上回り、分配後の基準価額が個別元本を下回る場合、分配金は個別元本を上回る部分が普通分配金、下回

る部分が元本払戻金（特別分配金）となります。 

※分配前の基準価額が個別元本と同額または下回る場合、分配金は全額元本払戻金（特別分配金）となります。 
 

 

○お知らせ 

 該当事項はございません。 
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ノムラ THE NIPPON

《指定投資信託証券の運用内容》 
 

ノムラ THE NIPPONに組み入れている各投資信託証券については、次頁以降にそれぞれ直前の作成期にお

ける運用内容を掲載しております。 
 

指定投資信託証券 ページ 

ノムラ・ジャパン・オープン マザーファンド Ｐ13 

ノムラ・ザ・セレクト マザーファンド Ｐ25 

ノムラ－JPモルガン日本株 マザーファンド Ｐ37 

ノムラ－One日本株 マザーファンド Ｐ47 

ノムラ－T&D J Flag日本株 マザーファンド Ｐ56 

＊当期末において組み入れているファンドについて運用内容の掲載をしております。 
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